
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina č. 1/2013 konaného dne 18. února 2013

Přítomni:

1. Daněk Antonín (předseda) 7. Hanusek Jan

2. Pavlíková Eliška 8. Hostašová Alena

3. Vybíral Karel 9. Kalina Jaromír

4. Studenec Zdeněk 10. Dvořák Josef

5. Drápela Lubomír 11. Kolář Milan

6. Milotová Danuše (místopředsedkyně) 12. Katina Lisá (tajemnice)

Nepřítomni:

1. Fischerová Jana 2. Podhorská Věra

Hosté:

1. Kružíková Marie (členka Rady Kraje 
Vysočina)

3. Seidl Ladislav (OSH)

2. Čihák Tomáš (Vysočina Tourism) 4. Richtová Tomšů Martina (OSH)

Program jednání:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Stručné představení oddělení vnějších vztahů a odboru kultury, památkové péče a cestovního 

ruchu (OSH, OKPPCR);

3. Organizační záležitosti, jednací řád komise (Eva Oulehlová);

4. Plán činnosti komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů na rok 2013;

5. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);

6. Zlatá jeřabina 2012 – cena kraje za nejlepší kulturní počin (OKPPCR);

7. Informace o dotačních titulech vyhlášených na rok 2013 (společně);

8. Nominace členů kulturní komise do hodnotících komisí při OKPPCR (OKPPCR);

9. Informace o vyhlášení GP Fondu Vysočiny „Regionální kultura 2013“, „Doprovodná 

infrastruktura cestovního ruchu 2013“ a „Památky místního významu 2013“ (OKPPCR);

10. Informace o expozici stánku na veletrhu Region Tour (Vysočina Tourism);

11. Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Vysočina Tourism (Vysočina Tourism);

12. Diskuse a různé;

13. Závěr.



Číslo jednací: KUJI 16933/2013
Číslo stránky 2

1. Zahájení jednání, schválení programu
Antonín Daněk, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 11 hlasy
schválen.

2. Stručné představení oddělení vnějších vztahů a odboru kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu

Ladislav Seidl informoval o činnosti oddělení vnějších vztahů:
 garantuje dodržování jednotného vizuálního stylu kraje,
 koordinuje kontakty se zahraničními partnery kraje,
 navazuje a udržuje kontakty s institucemi EU, jakož i s dalšími významnými institucemi 

zastoupenými v Bruselu,
 navrhuje a realizuje informační politiku pro komunikaci s organizacemi a občany kraje,
 organizuje a zajišťuje vnější a zahraniční pracovní cesty hejtmana kraje, členů rady kraje a 

zastupitelstva kraje, ředitele a dalších zaměstnanců úřadu,
 podílí se na posilování pozice kraje na evropské scéně a v jeho integraci do EU,
 podílí se na přípravě pravidelné roční zprávy o spolupráci kraje se zahraničními partnery za 

období předcházejícího roku,
 podílí se na realizaci mezinárodní spolupráce kraje,
 podílí se na tvorbě komunikační strategie úřadu, především v oblasti marketingu, reklamy a 

propagace,
 podílí se na tvorbě tištěných propagačních a informačních materiálů kraje s výjimkou 

materiálů určených pro specifické potřeby odboru regionálního rozvoje,
 poskytuje metodickou pomoc obcím a dalším subjektům veřejné správy v kraji v oblasti 

působnosti odboru sekretariátu hejtmana,
 poskytuje organizační i odborné zázemí orgánům kraje, příp. i jiným osobám určeným 

krajem směrem k institucím EU v Bruselu,
 prosazuje zájmy kraje u nejvýznamnějších evropských institucí sídlících v Bruselu.

Dále představil Martinu Richtovou Tomšů, nestálou zástupkyni kraje v Bruselu. Kraj Vysočina má 
v Bruselu vyčleněnou svoji kancelář, společně na patře sídlí zastoupení z Dolního Rakouska. 
K dispozici jsou i jednací prostory. Mezi hlavní náplň patří monitoring evropské legislativy, práce 
evropského parlamentu. K dispozici má kraj stážisty/ky. Kraj rozvíjí partnerské vztahy kraje se 
subjekty zastoupenými v Bruselu a s dalšími relevantními subjekty v rámci EU. V Bruselu má skoro 
každý kraj své zastoupení. Každoročně se kraj účastní České street party, kde se vystavují 
regionální potraviny, probíhá prezentace kraje, účinkují české kapely. Dále pohovořila o Ozvěnách 
MFDF Jihlava v Bruselu, které velice úspěšně proběhly v Bruselu ve dnech 31. 1. – 3. 2. 2013. 
Součástí zápisu bude materiál „Zpráva o spolupráci Kraje Vysočina se zahraničními partnery 
v roce 2012“.
Katina Lisá představila odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu. Celkový počet 
pracovníků odboru je 14, je rozdělen na dvě oddělení, oddělení kultury (6) a oddělení památkové 
péče (4). Tři pracovníci jsou přímo řízeni vedoucí odboru. Odbor vykonává přenesenou a 
samostatnou působnost.
Mezi přenesenou působnost patří zejména:

 výkon státní správy na úseku památkové péče (národní kulturní památky a památky 
UNESCO)

 přezkoumání správních rozhodnutí orgánů I. stupně ve věcech státní památkové péče a ve 
věcech přestupků na úseku kultury

 zajištění kontrolní činnosti a metodiky vůči orgánům I. stupně na úseku památkové péče
Mezi samostatnou působnost patří:

 realizace střednědobých krajských projektů na úseku kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu financovaných ze strukturálních fondů Evropské unie, případně z jiných veřejných 
zdrojů



Číslo jednací: KUJI 16933/2013
Číslo stránky 3

 koordinace při vytváření podmínek pro financování oblasti kultury, památkové péče a 
rozvoje cestovního ruchu v kraji z krajských zdrojů

 kontrolní činnost odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu
 analýzy rozvoje v odvětví kultury, památkové péče a cestovního ruchu v kraji 
 konzultační a poradenská činnost a informační podpora subjektům kraje v oblasti kultury 

památkové péče a cestovního ruchu 
 vedení právní agendy odboru kultury, památkové péče cestovního ruchu.
 zajišťování přípravy, zadávání a kontroly veřejných zakázek na úseku kultury, památkové 

péče a cestovního ruchu
 zajišťování úkolů a zpracování podkladových materiálů pro rozhodování orgánů 

samosprávy na úseku kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
 zajišťování úkolů při plnění funkce zřizovatele k 10 příspěvkovým organizacím na úseku 

kultury a cestovního ruchu
 zpracování koncepčních a strategických materiálů na úseku kultury, památkové péče a 

cestovního ruchu pro území kraje 
 příprava a administrace dotačních titulů kraje na úseku kultury, památkové péče a 

cestovního ruchu

3. Organizační záležitosti, jednací řád komise
Eva Oulehlová informovala o organizačních záležitostech, zejména pak o odměnách za účast na 
zasedání komise a cestovních náhradách, které náleží členům komise, a předala členům vytištěný 
informační materiál o těchto záležitostech včetně jednacího řádu. Zápis vždy podepisuje předseda 
a tajemník komise, a to poté, co na následujícím zasedání je v úvodu jednání odsouhlasen. 
Členové komise se dohodli, že zápis a podkladové materiály budou zasílány v elektronické 
podobě.

Usnesení 01/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s pořizováním zápisu z každého zasedání komise, jehož součástí budou přijatá usnesení.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Usnesení 02/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s elektronickým zasílám zápisu a podkladových materiálů.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Dále Eva Oulehlová předala členům komise tabulku s kontaktními údaji a požádala je o kontrolu. 
Přítomní členové komise se shodli, že tabulka bude rozeslána členům komise kultury, cestovního 
ruchu a vnějších vztahů.

Usnesení 03/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
se zveřejněním a rozesláním tabulky s kontaktními údaji členům Komise kultury, cestovního ruchu 
a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Plán činnosti komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů na rok 2013
Členové komise obdrželi s časovým předstihem plán činnosti komise na rok 2013. Termín komise 
byl stanoven vždy na druhý čtvrtek jednou za dva měsíce od 14:00 hod. Navržené termíny 
zasedání jsou: 11. 4., 13. 6., 12. 9., 14. 11., 12. 12. 2013. Členové komise se dále dohodli, že 



Číslo jednací: KUJI 16933/2013
Číslo stránky 4

listopadové zasedání bude výjezdní a uskuteční se na Zámku Třebíč a dubnové zasedání se 
pravděpodobně uskuteční jako společné s Komisí pro kulturu Magistrátu města Jihlavy.

Usnesení 04/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s předloženým plánem činnosti komise na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

5. Informace o bodech projednaných v radě kraje
Katina Lisá podala informace ze zasedání RK – (materiály předkládané odborem kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu, které byly projednávány od 1. 1. 2013):

RK:
 Projekt Zámek Třebíč – modernizace zámku a zpřístupnění nových expozic – monitorovací 

hlášení pro ÚRR
 Poskytnutí dotací Klubu českých turistů na údržbu a značení pěších turistických tras a 

cyklistických tras v Kraji Vysočina
 GP Památky místního významu 2013
 smlouvy o výpůjčkách a zápůjčkách uzavírané krajskými sbírkotvornými organizacemi
 rozpočtová opatření – příjem a převod plateb v rámci evropských projektů

Usnesení 05/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o bodech projednaných v radě kraje.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

6. Zlatá jeřabina 2012 – cena kraje za nejlepší kulturní počin
Katina Lisá podala informace o průběhu 9. ročníku ankety Zlatá jeřabina – Cena Kraje Vysočina za 
nejlepší kulturní počin za rok 2012. Jejím cílem je propagovat kulturní dění v našem regionu a 
upozornit na širokou žánrovou škálu kulturních akcí, které v loňském roce oslovily občany, a 
rovněž poukázat na úsilí, s nímž je pečováno o bohaté kulturní dědictví kraje. Cena Kraje Vysočina 
za kulturní počin roku 2012 byla vyhlášena ve dvou kategoriích:

1. Kulturní aktivita (kulturní akce, hudební a divadelní festivaly, koncerty, apod.)
2. Péče o kulturní dědictví (obnovy kulturních památek, apod.).

Na základě došlých nominačních návrhů byl odbornou pracovní skupinou sestaven seznam 
třiceti kulturních počinů v obou kategoriích, který bude zveřejněn v tisku a na internetových 
stránkách Kraje Vysočina, a rovněž mediálně propagován partnerem ankety, kterým 
jsou v letošním roce Jihlavské listy. Hlasování veřejnosti v anketě Zlatá jeřabina bude probíhat od 
11. 3. 2013 do 19. 4. 2013, a to elektronicky na internetových stránkách kraje v sekci kultura a 
památky nebo prostřednictvím originálních písemných hlasovacích lístků uveřejněných v novinách 
Kraj Vysočina. Prvním třem počinům v každé kategorii bude poskytnut finanční dar ve výši 
30 000 Kč za 1. místo, 20 000 Kč za 2. místo a 10 000 Kč za 3. místo. Předání ocenění vítězům 
ankety se uskuteční 28. 5. 2013 na zámku v Telči. Seznam třiceti kulturních počinů v obou 
kategoriích bude součástí zápisu.

Usnesení 06/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o anketě Zlatá jeřabina 2012.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).



Číslo jednací: KUJI 16933/2013
Číslo stránky 5

7. Informace o dotačních titulech vyhlášených na rok 2013
Katina Lisá informovala členy komise o dotačních titulech administrovaných OKPPCR na úseku 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu.

Zásady ZK pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek – celková alokace ve výši 13 mil. 
Kč.

Zásady ZK pro poskytování dotací na podporu společenských a kulturních aktivit obcí Kraje 
Vysočina – celková alokace ve výši 1 mil. Kč. 

Zásady ZK pro poskytování dotací na zpracování předprojektové dokumentace obnovy kulturních 
památek na území Kraje Vysočina – celková alokace ve výši 500 tis. Kč.

Zásady ZK pro poskytování dotací městům s památkami Unesco – pro města Telč, Žďár nad 
Sázavou a Třebíč - celková alokace ve výši max. 900 tis. Kč.

Pravidla RK na podporu krajských postupových přehlídek a národních přehlídek – celková alokace 
činí 400 tis. Kč.

Grantový program Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2013 – podpora je určena na
výstavbu, modernizaci a rozšíření míst zážitkové turistiky, vč. pořízení vybavení, které souvisí 
s realizací projektu. Celková alokace činí 1,2 mil. Kč.

Grantový program Památky místního významu 2013 – podpora je určena na obnovu a zachování 
památek místního významu, které nejsou kulturními památkami podle zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Celková alokace činí 1,5 mil. Kč.

Grantový program Regionální kultura 2013 – je vyhlašován pravidelně za účelem podpory a 
zachování kulturních akcí v rámci neprofesionálního umění kraje, které rozvíjejí kulturní život a 
podporují občanskou sounáležitost a na podporu vzniku nových kulturních akcí navazujících na 
tradice kraje. Celková alokace činní 1,5 mil. Kč.

Usnesení 07/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o dotačních titulech vyhlášených na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

8. Nominace členů kulturní komise do hodnotících komisí při OKPPCR
Katina Lisá požádala členy komise o nominaci do hodnotících komisí při OKPPCR. Z časových
důvodů byli již před prvním zasedáním komise se souhlasem předsedy komise osloveni a 
nominováni členové Antonín Daněk a Alena Hostašová do odborné pracovní skupiny pro výběr 
nominací v anketě Zlatá jeřabina za rok 2012. Na jednání komise byli dále do hodnotících komisí
v rámci Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na zpracování předprojektové 
dokumentace obnovy kulturních památek na území Kraje Vysočina a Zásad Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek nominováni členové komise Eliška 
Pavlíková a Milan Kolář.

Usnesení 08/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s nominací Antonína Daňka a Aleny Hostašové do odborné pracovní skupiny Zlatá jeřabina - Cena 
Kraje Vysočina za nejlepší kulturní počin roku 2012.



Číslo jednací: KUJI 16933/2013
Číslo stránky 6

Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Usnesení 09/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s nominací Elišky Pavlíkové a Milana Koláře do hodnotících komisí v rámci Zásad Zastupitelstva 
Kraje Vysočina pro poskytování dotací na zpracování předprojektové dokumentace obnovy 
kulturních památek na území Kraje Vysočina a Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na obnovu kulturních památek.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 1 se zdržel).

9. Informace o vyhlášení GP Fondu Vysočiny „Regionální kultura 2013“, „Doprovodná 
infrastruktura cestovního ruchu 2013“ a „Památky místního významu 2013“

Katina Lisá seznámila členy komise podrobněji s výzvami GP Fondu Vysočiny „Regionální kultura 
2013“, „Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2013“ a „Památky místního významu 2013“

Usnesení 10/01/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
projednala
návrhy GP Fondu Vysočiny „Regionální kultura 2013“, „Doprovodná infrastruktura cestovního 
ruchu 2013“ a „Památky místního významu 2013“ a
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit grantové programy Fondu Vysočiny „Regionální 
kultura 2013“, „Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2013“ a „Památky místního významu
2013“.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

10. Informace o expozici stánku na veletrhu Region Tour
Tomáš Čihák poskytl členům komise základní informace. Vysočina se v Brně prezentovala v 
samostatné expozici (180 m2) v pavilonu P, stánek č. 122. Bohatou škálu turistických možností 
Vysočiny do Brna přivezlo na 30 spoluvystavovatelů z řad měst, obcí, mikroregionů a 
podnikatelských subjektů. Hlavními tématy letošní prezentace Vysočiny na Regiontouru bylo 
Mistrovství světa v biatlonu 2013 v Novém Městě na Moravě (7. - 17. 2. 2013) a „Vysočina 
každému na dosah". Kromě tradičně bohaté turistické nabídky napříč regionem byl pro 
návštěvníky expozice připraven také bohatý doprovodný program, jehož zahájení se zúčastnil 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek. V programu byla pro návštěvníky například připravena 
lekce fanouškovského fandění nebo oslava 5. výročí založení příspěvkové organizace Vysočina 
Tourism se sladkým překvapením. Z dalších lákadel to byla laserová střelnice, na kterou střílí 
závodníci při závodech v biatlonu. Kromě toho byly poprvé veřejně k vidění medaile pro letošní MS 
v biatlonu 2013 nebo oficiální závodní mistrovský dres, který bude podruhé k vidění při až při 
oficiálním závodě v Novém Městě na Moravě. Poprvé v historii expozice Vysočiny měli všichni 
spoluvystavovatelé jednotné oblečení s logy Kraje Vysočina a Mistrovství světa v biatlonu.
Prezentace na veletrhu Regiontour 2013 je realizována v rámci projektu „Prezentace turistické 
nabídky kraje Vysočina do roku 2013" s finanční podporou Regionálního operačního programu 
Jihovýchod a Kraje Vysočina.

11. Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Vysočina Tourism
Tomáš Čihák představil organizaci a okomentoval podkladový materiál, který doplnil plánem 
činnosti organizace Vysočina Tourism na r. 2013. Tento materiál bude součástí zápisu. Pro rok 
2012 byl schválen rozpočet ve výši 4 470 tis. Kč. Naplňování priorit organizace pro rok 2012 byla 
spolupráce s podnikateli a turistickými informačními centry na Vysočině, podpora kulturních, 
gastronomických a sportovních akcí a akcí zaměřených na aktivní trávení volného času, 
Mezinárodní den bez aut. Organizace realizuje většinou aktivit prostřednictvím projektů s využitím 



Číslo jednací: KUJI 16933/2013
Číslo stránky 7

evropských strukturálních fondů v rámci operačních programů Regionální operační program NUTS 
II Jihovýchod, Operační program Cíl 3 Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 
2007 – 2013. Mezi v současné době běžící projekty organizace patří Marketing turistické nabídky 
kraje Vysočina do roku 2013 a Prezentace turistické nabídky kraje Vysočina do roku 2013, 
organizace v r. 2012 realizovala aktivity, resp. zajišťovala udržitelnost i dalších projektů, např. 
Mezinárodní aktivace turistických trhů v ČR a Rakousku pro regiony Vysočina, Jižní Morava a 
Dolní Rakousko, Vybudování sítě hipotras, Marketing turistické nabídky kraje Vysočina, Vysočina 
fandí kultuře – propagace. Z dalších aktivit je možno zmínit např. spolupráci se školami, 
zřizovatelem a dalšími p.o. Tomáš Čihák předal členům komise nejnovější propagační materiály 
vydané organizací Vysočina Tourism – Pěší výlety po Vysočině, Cyklovýlety po Vysočině a 
Pivovary na Vysočině.

12. Diskuse a různé
Alena Hostašová informovala, že je zástupkyní KOUS, tudíž v případě jakýkoliv dotazů týkající se 
p.o. je ráda k dispozici.

Termín zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 2/2013 byl stanoven 
na čtvrtek 11. dubna 2013 od 14:00 hod. v sídle Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, 
Jihlava, zasedací místnost B 3.15.

13. Závěr
Antonín Daněk poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání.

Antonín Daněk
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Katina Lisá
tajemnice Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 19. února 2013.




